Дело № 5-38-463/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 октября 2019 года                                           г. Евпатория, пр. Ленина 51/50

	Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Е.Г., рассмотрев в помещении судебного участка № 41, расположенного по адресу: пр. Ленина, 51/50 в г. Евпатория, дело об административном правонарушении, о привлечении к административной ответственности по  ст. 15.5 КоАП Российской Федерации
Ильиной Анны Андреевны, личные данные

У С Т А Н О В И Л:

** года в ** час Ильиной А.А., *** расположенном по адресу: ** совершено нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный п. 1, ст. 333.15 Налогового кодекса Российской Федерации срок  налоговой декларации по  водному налогу за  **
В соответствии со ст. 333.11 Налогового кодекса Российской Федерации налоговым периодом по водному налогу признается квартал.
В соответствии с п. 1 ст. 333.15 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговая декларация по водному налогу представляется налогоплательщиком в налоговый орган по месту нахождения объекта налогообложения в срок, установленный для уплаты налога, не позднее 20- го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
Соответственно срок предоставления декларации по водному налогу за ** года - не позднее ** (включительно)
Фактически налоговая декларация по  водному налогу за ** года по **, представлены в   МИФНС РФ № 6 по РК с нарушением срока представления  ** г., в электронном виде, (рег. номер **) по телекоммуникационным каналам связи, тогда как предельный срок предоставления которого, не позднее ** г. (включительно).
В суд Ильина А.А., не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась судебной повесткой, согласно, отчета  «почты России» неудачная попытка вручения корреспонденции, с ходатайством об отложении судебного разбирательства к мировому судье не обращалась.
  В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
На основании части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Ввиду изложенного, мировой судья, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Ильиной А.А., имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Виновность Ильиной А.А., в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от ** года № **, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от ** года, копией квитанции о приеме налоговой декларации в электронном виде, копией приказа о переводе работника на другую работу и иными материалами дела.
Представленные по делу об административном правонарушении, доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства. Исследованные доказательства в совокупности полностью подтверждают вину  Ильиной А.А., в совершении правонарушения.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, имущественное положение и личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
 Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, в отношении Ильиной А.А., не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым привлечь Ильину А.А., к административной ответственности, и назначить административное наказание в виде  предупреждения. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также предупреждению совершения новых правонарушений.
	На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1, 15.5  КоАП РФ мировой судья.

П О С Т А Н О В И Л:

	Признать **Ильину Анну Андреевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном  ст. 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.